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Ramme – sørg for, at samtalen foregår i en tryg ramme 
 
Sørg altid for, at samtalen finder sted i omgivelser, hvor eleven føler sig tryg og godt tilpas. Nogle elever 
vil trives i en samtale udendørs, imens de er i bevægelse, da det i mindre grad kræver, at de skal se 
underviseren i øjnene. Dette kan især være godt for elever, der ikke bryder sig om øjenkontakt. Andre 
elever vil opleve sig trygge i en sofa, og andre igen har brug for afskærmning, så andre ikke kan se, at de 
har samtalen. 
 

Den indledende del af samtalen – spejl eleven og skab en ligeværdig relation 

Underviseren indleder med at fortælle om et andet ungt menneske, som hun kender, der kom lige fra folkeskolen og 

slet ikke havde nogle drømme om, hvad vedkommende ville beskæftige sig med i livet. Den unge havde nemlig 

oplevet mange nederlag i sin skoletid og havde helt mistet troen på sig selv. Da det unge menneske igennem et stykke 

tid havde været elev på FGU, begyndte eleven at slappe mere og mere af. Stille og roligt kom der flere og flere 

oplevelser af, at der rent faktisk var noget eleven godt kunne. Eksempelvis fandt eleven ud af, at vedkommende var 

rigtig god med en sav, en hammer, skruer og søm.  

 

Bring dig selv i spil – bidrag gerne med en eller flere af dine egne drømme 

Jeg kan huske, at dengang jeg selv var ung, havde jeg flere drømme. Jeg kunne både drømme om at køre på 

motorcykel igennem USA og blive en rocksanger… 

 

Spørgsmål til eleven 

 

1. Kan du genkende noget af det, jeg fortæller dig om det unge menneske – eller måske noget fra 

min fortælling om, hvad jeg drømte om engang? 

 



 

2. Hvis du nu forestiller dig, at du helt frit kan vælge på øverste hylde, hvad du gerne vil arbejde 

med, hvad vil du så vælge – intet er for vildt eller for stort eller for kikset at drømme om? 

 

3. Kender du en solsikke? (hvis ikke googler underviseren én) En solsikke starter jo med at være 

et lille frø. Når så man planter frøet i jorden og vander det, begynder det stille og roligt at 

vokse. Først bliver det til en spire og senere hen til en stor plante. Sådan er det også med vores 

drømme. Først kan det være, at der blot er en lille spire. Hvis den bliver vandet, vokser den 

stille og roligt. Nogle gange bor spiren i et menneske i mange år, før den bliver til en plante. 

Andre gange tager den pludselig fart og vokser hastigt. Der kan også ske det, at spiren aldrig 

bliver til mere end én spire - og det er også okay. Kan du mærke små frø eller spirer, der bor i 

dig?  

 

4. Hvis du har en spire i dig, hvad har så forhindret den i at gro? Har det været for dyrt, for svært, 

for farligt eller? 

 

5. Hvis du nu skulle få din lille spire til at vokse, hvad kan så være godt for den? Er der noget, som 

jeg eller andre kan hjælpe med? 
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